Respondeo dicendum, quod secundum quod peccatum in Spiritum Sanctum tertio modo accipitur, convenienter prædictæ species ei assignantur: quæ distinguuntur secundum remotionem, vel contemptum eorum per quæ potest homo ab electione peccati impediri. Quæ quidem sunt vel ex parte divini iudicii, vel ex parte donorum ipsius, vel etiam ex parte ipsius peccati. Averitur enim homo ab electione peccati ex consideratione divini iudicii (quod habet iustitiam cum misericordia) & per spem, quæ consurgit ex consideratione misericordie remittentis peccata, & præmiantis bona; & hoc tollitur per desperationem: & iterum per timorem, qui consurgit ex consideratione divinæ iustitiæ punientis peccata; & hic tollitur per presumpcionem, dum scilicet aliquis presumit se gloriam posse adipisci sine meritis, vel veniam sine penitentia. Dona autem Dei, quibus retrahimur à peccato, sunt duo: quorum unum est agnitio veritatis, contra quod ponitur impugnatio veritatis agnitæ, dum scilicet aliquis veritatem fidei agnitam impugnat, ut licentius peccet; aliud est auxilium interioris gratiæ, contra quod ponitur incidencia fraternalis gratiæ: dum scilicet aliquis non solum invidet personæ fratris, sed etiam invidet gratiæ Dei crescenti in mundo. Ex parte vero peccati duo sunt quæ hominem à peccato retrahere possunt. Quorum unum est inordinatio, & turpitudine actus, cuius consideratio inducere solet in homine penitentiam de peccato commisso; & contra hoc ponitur impenitentia, non quidem eo modo quo dicit permanentem in peccato usque ad mortem, sicut supra impo-

(a) Ita passim, Nicolaus omisit unico.

nitentia accipiebatur (sic enim non esset speciale peccatum, sed quadam peccati circumstantia) sed accipitur hic impenitentia, secundum quod importat propositum non penitendi. Aliud autem est paritas, & brevitatis boni quod quis in peccato querit, secundum illud Rom. vi. 21. Quem ergo fructum habuisti tunc in illis in quibus nunc cruciscitis? Cujus consideratio inducere solet hominem ad hoc quod ejus voluntas in peccato non firmetur: & hoc tollitur per obstinationem, quando scilicet homo firmat suum propositum in hoc quod peccato inhæret. Et de his duobus dicit Hierem. viii. 6. Nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, dicens, Quid feci? quantum ad primum: Omnes conversi sunt ad corsum, quasi equi impetu vadenti ad prælium, quantum ad secundum.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum desperationis, vel presumpcionis non consistit in hoc quod Dei iustitia, vel misericordia non credatur, sed in hoc quod contemnatur.